
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 28.03.2018г.    г. Тайшет     № 254 
 
О выполнении муниципальной целевой 
программы «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 
2015 – 2017 годы» в части исполнения 
мероприятий за 2017 год 
 

Рассмотрев информацию отдела по архитектурно-строительным вопросам и 
благоустройству администрации Тайшетского городского поселения о выполнении  
муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Тайшетского 
городского  поселения на 2015 – 2017 годы» в части исполнения мероприятий за 2017 год, 
Административный Совет при главе Тайшетского городского поселения отмечает, что для 
решения вопросов местного значения администрацией Тайшетского городского поселения 
в 2014 году была разработана и  утверждена  вышеуказанная  муниципальная  целевая  
программа.  
 Основными целями программы является:  

- совершенствование системы комплексного благоустройства  территории  
Тайшетского городского поселения;  

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания  
территории Тайшетского городского поселения; 

- совершенствование эстетического вида Тайшетского городского поселения; 
- контроль и обеспечение  надлежащего  технического состояния объектов 

наружного уличного освещения для бесперебойного освещения  улиц  Тайшетского 
городского поселения;  

- развитие и поддержка  инициатив жителей Тайшетского городского поселения по 
благоустройству и санитарной очистке; 

- повышение общего уровня благоустройства Тайшетского городского поселения. 
Финансирование программы осуществлялось за счёт средств бюджета Тайшетского 

городского поселения.  
В ходе реализации настоящей программы в 2017 году были выполнены 

следующие мероприятия: 
 

№ 
п/п 

Наименование направлений 
использования средств программы 

 

Размеры и источники  
финансирования (тыс.руб.) 

Бюджет Тайшетского  
городского поселения 

2017 г. 
план 

2017 г. 
факт 

% 
исполнения 

1 Уличное освещение    
1.1 Оплата за уличное освещение, текущее 

содержание и обслуживание наружных сетей 
уличного освещения на территории г.Тайшета 

3217,0 3202,0 99,5 

2 Озеленение    
2.1. Приобретение семян и рассады цветов 250,0 250,0 100 

 



2.2 
 

Спиливание ветхих и аварийных деревьев  на  
территориях общего пользования по заявкам 
граждан.  

246,0 246,0 100 

2.3 
 

Выкос травы на территории  города в течение 
весеннего, летнего и осеннего периодов. 

500,0 500,0 100 

3 Содержание мест захоронения 
 (два муниципальных кладбища) 

   

3.1 Уборка и вывоз мусора с  кладбищ; расчистка 
дорог от снега в зимний период; текущий  
ремонт и содержание автомобильных дорог в 
летний период. 

900,0 900,0 100 

4  Прочие мероприятия по благоустройству    
4.1 

 
 Устройство мест отдыха (парков, скверов), а 
именно: установка 2 статуй, благоустройство 
пл. Юбилейная: установка малых 
архитектурных форм и ограждение 

1945,0 1945,0 100 

4.2 
 
 

Ликвидация несанкционированных свалок; 
уборка и вывоз мусора с мест общего 
пользования; содержание мест массового 
отдыха в течение весеннего, летнего и осеннего 
периодов 
(площадь Юбилейная, сквер в мкр. им 
Мясникова,3, сквер в мкр. им Пахотищева, 
сквер по ул. Чапаева, сквер по ул. Суворова,7Б) 

1600,0 1600,0 100 

4.3 
 

Уборка бытовых отходов и иных отходов 
жизнедеятельности человека в городских лесах, 
вдоль лесных автодорог. 

500,0 500,0 100 

4.4 
 

Подготовка средств наглядной агитации 
(ремонт и реставрация имеющихся аншлагов, 
установка новых  аншлагов в местах отдыха 
населения, вдоль путей транспорта, в черте 
города на въезде в леса и т.д.) 

7,0 7,0 100 

4.5 Поощрение победителей конкурса на звание 
«Территория образцового содержания» 

50,0 50,0 100 

5 Отлов и вывоз бродячих животных 140,0 140,0 100 
  ИТОГО: 9355,0 9340,0 99,8 

 
Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение санитарного 
содержания территорий, экологической безопасности поселения.  

В результате реализации программы создаются условия, обеспечивающие 
комфортные условия для работы и отдыха населения на территории  Тайшетского 
городского поселения. 

Координируется деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство 
территории поселения. 

Руководствуясь Федеральным Законом №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6. Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,  
Положением  «Об организации и деятельности администрации Тайшетского городского 
поселения», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 
24.10.2013г. №110,  Положением об Административном Совете при главе Тайшетского 
городского поселения», утвержденным постановлением главы Тайшетского городского 
поселения от 14.02.2008г. №95, администрация Тайшетского городского поселения 



П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Принять к сведению информацию отдела по архитектурно-строительным 
вопросам и благоустройству администрации Тайшетского городского поселения о 
выполнении  муниципальной целевой  программы  «Благоустройство территории 
Тайшетского городского  поселения на 2015 – 2017 годы» в части исполнения 
мероприятий за 2017 год. 

2. Начальнику отдела по  организационной  работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения  Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование  настоящего постановления в официальных средствах  массовой 
информации. 

3. Контроль над исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
И.О.Главы Тайшетского 
городского поселения        В.В.Захарич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


